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Г О Д И Ш Е Н  ИЗ В Е Ш Т А Ј
за работа на Државниот  инспекторат за труд од областа на безбедност и здравје при работа за 2013 година

	ТАБЕЛАРЕН ПРИКАЗ

	2013год.

	Вкупно извршени инспекциски надзори кај работодавачи
	16 594

	Редовни инспекциски надзори
	10 699

	Контролни инспекциски надзори
	4 167

	Донесени решенија за отстранување на констатирани неправилности и недостатоци во определени рокови
	3 698

	Утврдени неправилности односно  недостатоци 
	15 687

	Отстранети недостатоци 
	12 529

	Работодавачи кај кои е утврдено дека треба да изготват изјава за безбедност со проценка за ризик
	1 935

	Изготвени изјави за безбедност со проценка за ризик
	1 417

	Утврдените недостатоци на задолжителните здравствени прегледи на вработените се:
	2 857 

	Утврдените недостатоци за преземање на мерки за отстранување на опасности од пожар и експлозии се:
	2 059

	Утврдени недостатоци за неизвршена обука на вработените од областа на безбедност и здравје при работа утврдени се: 
	2 176

	Обврска на работодавачот за извршување на обука на вработените за давања прва помош и обезбедување на опрема за прва помош е утврдена:  
	1 482

	Недостатоци од областа на електричните  инсталации се:  
	908

	Утврдени недостатоци на градежни објекти се:  
	643

	Недостатоци по однос на личната заштитна опрема се:
	456

	Инспекциски надзори по основ на случени и пријавени повреди при работа
	1 338

	Колективни повреди 
	9

	Тешки повреди на работа со смртни последици
	16

	Решенија за забрана на работа 
	602

	Барања за поведување на прекршочна постапка
	202 

	Глоби (мандатни казни  на лице место ) од 50 евра во денарска противредност
	72

	Постапки на порамнување со наплатување на платни налози
	30

	Поднесени  кривични пријави
	27


II. ТЕКСТУАЛЕН КОМПАРАТИВЕН ИЗВШТАЈ ИНСПЕКЦИСКИ НАДЗОР ОД ОБЛАСТА НА БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА 

1. Редовни и контролни надзори

Во текот на 2013-та година, инспекторите на труд од областа на безбедност и здравје  при работа извршиле вкупно 16 594 инспекциски надзори, кај работодавачи од сите дејности, од кои се 10 699 редовни инспекциски надзори, 4 167 контролни инспекциски надзори како и 1 338 инспекциски надзори по основ на случени и пријавени повреди при работа .

     Во текот на 2013 година инспекторите на труд од областа на безбедност и здравје при работа донеле 3 698 решенија за отстранување на констатираните неправилности и недостатоци во определени рокови, при што се утврдени 15 687, неправилности односно  недостатоци. Во текот на извештајниот период во 2013г. отстранети се вкупно 12 529 недостатоци , додека останатите се во тек на отстранување, заради тоа што одредените  констатирани неправилности и недостатоци бараат , поголеми финансиски средства за нивното оклонување. На истите работодавачи им се дава продолжен рок за отстранување на утврдените недостатоци од страна на инспекторите.

Со добивање на лиценца на 46 правни субјекти ( во 2013г. добиле лиценца за вршење на стручни работи од областа на безбедност при работа 10 правни субјекти), функционира изготвувањето на изјава за безбедност , нејзината содржина и податоци врз кои треба да се заснива постапката за процената на ризик,  во 2013г. при инспекциските надзори кај работодавачи е утврдено дека треба да изготват изјава за безбедност со проценка за ризик 1937, изготвиле проценка за ризик 1417. Во 2013г. најголем број од утврдените недостатоци се однесуваат на задолжителните здравствени прегледи на вработените во овластените здравствени установи од областа на медицина на трудот 2857, за преземање на мерки за отстранување на опасности од пожар и експлозии констатирани недостатоци се 2059, за неизвршена обука на вработените од областа на безбедност и здравје при работа утврдени се 2176, обврската на работодавачот за извршување на обука на вработените за давања прва помош и обезбедување на опрема за прва помош е утврдена во 1482 правни субјекти, недостатоци од областа на електричните  инсталации се 908, утврдени недостатоци на градежни објекти се 643, недостатоци по однос на личната заштитна опрема се 456и  др. Трендот на намалување на констатирани недостатоци споредено со 2012г.,при инспекциските надзори укажува на зголемување на свеста на работодавачите, за безбедност при работа, и безбедноста на секој вработен.
Контролните надзори 4167,се извршени со цел да се утврди дали донесените решенија за отстранување на констатираните недостатоци се извршени во определените рокови. Во одредени контролни инспекциски надзори инспекцијата на трудот се соочува со непостапување по утврдените неправилности и недостатоци од редовните надзори, често тоа произлегува од недостаток на материјални средства за постапување од страна на работодавачите. Во текот на 2013 год. отстранети се 79,86% од утврдените недостатоци и неправилности од областа на безбедност и здравје при работа.

2. Повреди при работа
а) Потешки повреди на работа

Според извештаите за работа на инспекторите на труд за 2013год., а врз основа на извршените увиди на самото место, се случиле 1338  повреди на работа, односно повреди на работа кои предизвикуваат времена неспособност за работа повеќе од 3 работни дена на работникот.

Најголем број повреди на работа во 2013г. се случиле во преработувачката индустрија 330, во градежништво 205, во дејноста на здравствена и социјална заштита 138, во трговија на големо и мало 135, во други услужни дејности 104, во транспорт и складирање 66 во снабдување со енергија гас,и клима 54, во јавна управа и одбрана 51, во образование 51, во рударство и вадење камен 46, во снабдување со води и отстранување на отпадни води 39. во земјоделство, шумарство и рибарство 33, во административни и помош услужни дејност 29, во уметност ,забава и рекреација 10, во објекти за сместување и сервис дејност со храна 21, во финансиски дејност и дејност со осигурување 13, во информаци и комуникаци 11, во дејност во врска со недвижен имот 1 и во стручни научни и технички дејности 1. Според инспекциските увиди на самото место и документацијата која се однесува на безбедноста и здравјето при работа, најчести причини за настанување на повредите се неодговорниот однос на работодавачите и раководниот кадар во доследна примена на прописите од областа на безбедноста и здравјето при работа, како што е необученоста на работниците за безбедна работа, не извршените здравствени прегледи врз вработените заради утврдување на здравствената состојба на вработените, не обезбедување на безбеден работен простор, не користење на лични заштитни средства и опрема, неизвршување на прегледи на опремата за работа , не почитување на упатства и процедури и др. ,

б) Колективни повреди

Во текот на 2013 год. се случиле колективни повреди на работа  9,  од кои 4 во градежништво, во транспорт и складирање 2,. во други услужни дејности 3. Причини за настаната колективна повреди се непочитување на процедура и упатства за работа  .

в) Смртни случаи

Државниот инспекторат за труд во текот на 2013 година извршил увиди  на самото место во 16 случаи за настанати тешки повреди на работа со смртни последици.

Во 2013г. 9 во градежништво, во рударство и вадење на камен 1, 3 во преработувачка индустрија, 1 во транспорт и склад, 1 во трговија на мало и големо, и 1 во дејност во врска со недвижен имот. 
Смртните случаи настанале како последица на пад од височина  и неносење на лична , заштитна опрема односно непреземени безбедни мерки на работниот простор кај мобилно градилиште, пригмечување од опрема за работа заради небезбедна процедура на работа и необученост на работник за безбедна работа, од струен удар при инсталациски работи .  

 Основни причини за настанување на смртните случаи се необученоста на работниците за опасностите на работа и непочитување на мерките и прописите за безбедност и здравје при работа од страна на работодавачите, а во одделни случаи и од страна на работниците.

3. Забрани за работа

Во текот на 2013 год. инспекторите на труд донесоа вкупно 602 решенија за забрана на работа. Најмногу забрани се донесени во, градежништво 162, во трговија на големо и мало 151, во преработувачка индустрија 113, во објекти за сместување 41, во други услужни дејности 41,. во рударство и вадење камен 18, во дејност на здравствена и социална заштита 17 , во транспорт и склад 10,  во образование 10, во земјоделство и шумарство 7,  во финансиски дејност и дејност на осигурување 6,  во административни и помош услужен дејност 6, во уметност,забава и рекреација 6, во јавна управа  и одбрана 5, снабдување со вода и отсранување  на. одпат води 3, во дејност на екстратериторија организа 3, во дејност на домаќинство како работодавач 2 и во информаци и комуникаци 1. 

  Согласно законот за безбедност и здравје при работа ,  забраните за работа во 2013 год. се давани заради утврдена непосредна опасност по животот и здравјето на вработените од небезбедна опрема за работа, дел од техничко - технолошки процес или технолошки процес во целина, како и необезбеденост на вработените со лична заштитна опрема.   

4. Во 2013год. извршени се инспекциски надзори ,врз основа на поднесени претставки вкупно 364.    

5. Казнени мерки

        Поради непочитување на законските одредби, во 2013г.инспекторите на труд поднесоа 202 барања за поведување на прекршочна постапка против правните субјекти и одговорните лица во правните субјекти поради повреди на Закон за безбедност и здравје при работа и Закон за инспекција на трудот .

Согласно Закон за безбедност и здравје при работа поднесени се :

 Прекршоци од прва категорија –   6.
 Прекршоци од втора категорија-62.

 Прекршоци од трета категорија -  118.

Согласно Закон за инспекција на труд (по чл. 10 од ЗИТ) -16.

Поголемиот број на поднесените барања за прекршочна постапка се во областа на преработувачка индустрија 66, градежништво 69, трговија на големо и мало 25, други услужни дејности 9, рударство и вадење камен.,  образованије 7,снабдување со вода ,отстранување на отпадни води 4, објекти за сместување и серв деј  со храна 4, транспорт и складирање 3, дејност на здравствена и социална заштита 3, земјоделство,шумарство и рибарство 2, снабдување со електрична енергија,гас,плин 1, стручни,научни и технички дејност  1 и дејности на домаќинства како работодавач 1 

Во извештајниот период за 2013г. изречени се и 72 глоби (мандатни казни  на лице место ) од 50 евра во денарска противредност за непочитување на мерки за безбедност и здравје при работа и не користење на пропишана опрема за лична заштита. 

Во  2013г. извршени се 30 постапки на порамнување со наплатување на платни налози. 

Во 2013г. се поднесени 27 кривични пријави за смртни случаи и потешки повреди на работа, за кои постои основано сомнение дека истите настанале поради непревземени мерки за безбедност и здравје при работа од страна на работодавачот. Кривичните пријави се поднесени во дејностите: градежништво во 2013г.13, преработувачка индустрија 9, во рударство и вадење камен 2, транспорт и складирање 2 и трговија на големо и мало 1. 
5. Други активности од областа на безбедност и здравје при работа

а) Полагање на стручен испит за безбедност при работа. 
За оваа цел е формирана комисијата назначена од министерот, и истата    работи согласно Закон за БЗР (Чл.19 став 2) и правилник за условите , начинот и програма за полагање на стручен испит за безбедност при работа ( Сл. Весник на РМ бр. 138/07) .
Во  2013 год. 68   кандидати го положиле стручниот испит и добиле Уверенија за стручни лица за безбедност при работа.

Во 2013год. 27 кандидати за полагање на стручен испит биле одбиени.

Во 2013год 65 кандидати  не положиле или се откажале.  

Вкупен број на положени стручни лица за безбедност при работа со 2013г. е 508.

б) Добивање на овластување за вршење на стручни работи за безбедност и здравје при работа.

За оваа цел формирана  е комисија назначена од министерот и истата  работи согласно Закон за БЗР и Правилници за услови за вработените ,организација ,технички и др. Услови кои треба да ги исполни правното или физичкото лице за вршење на стручни работи ( Сл. Весник на РМ бр. 37/08) и Правилник за постапка и висина на трошоци за издавање на овластување за вршење на стручни работи за Безбедност при работа на правно или физичко лице. Комисијата ги утврдува условите кај правниот субјект и дава соодветни мислење до Министерот за труд и социјална политика  кој ги издава овластувањата.

      Комисијата започна со работа од месец Мај 2010г.

Вкупно со  2013 г  аплицирале и добиле овластување 46 правни лица   кои  ги исполнуваат условите за вршење на одредени или на сите стручни работи :

1.Проценка на ризик

2.Коцепт на изјава за безбедност

3.Изработка и спроведување на обуки на вработените за  безбедно   извршење на работата

4.Редовно тестирање и контрола на опрема за работа 

5.Вршење на периодични мерења на хемиски, физички и биолошки штетности и на  микро климатски услови во работна средина. 
